

RUSKI INWALID



N^o.

21.

ŚRODA.

28 Stycznia 1820 r.

CZYLI

WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Zagraniczne: Niemcy. Angliia. Daniia. Szwecyia. Ameryka Północna.
Literatura.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

z Frankfurtu, 18 Stycznia.

Mróz który tu już dochodził do 18 stopni spadł przeszłej nocy do 9ciu. Dzisiaj zaś tyle spadło śniegu iż pola pokryte są na stopę głębokości.—Woda w Menie podniosła lód którym ta rzeka pokrytą już była w wielu miejscach. Wszelkie związki z brzegiem przeciwnym są przecięte i poczta dopiero jutro jest tu spodziewana, jeżeli jednak lód przestanie przechodzić.— Po Renie już przechodzono piechotą bez wszelkiego niebezpieczeństwa, a przez Nekker nawet i wozy przejeżdżały.

Piszą z Weithof że Professorowie *Sartorius* i *Schnel* zostali tam schwytni przez policyją i pod strażą odwiezieni do Moguncii.

ANGLIIA.

z Londynu, 14 Stycznia.

Tak nazwana *Bogini rozumu* (Pani Carlille

znowu otworzyła swoją świątynię w Fliedstreed i przedaie rozmaite pisma gorszące i bezbożne. Sklep iey codziem pełen jest ludzi i mniema Bogini w wytwornym stroiu sama swój, towar przedaie. Dziwna jest rzecz iż Rząd bynajmniey na to nieuważa dotychczas i żadnych nieprzedsiębierze środków, a co większa iż żaden z dzienników naszych niewspomina o tem.

Od samego Bożego narodzenia trwają tu ciągle tęgie mrozy i ostrość zimy tegoroczney jeżeli nieprzewyższa podobney roku 1814, to pewnie iey wyrownywa. Tak przykre zimna naydotkliwsze są dla ludzi ubogich, drwa bowiem i wszelkie artykuły żywności niezmiernie są drogie. Stan iednakże nieszczęśliwych poruszył niektóre dobre serca: Nieiakiś Pan *Hick* oddał cały swój obszerny magazyn dla pomieszczenia w nim ubogich niemających przytułku. Dnia wczorayszego było z tego powodu liczne zgromadzenie w tawernie londyńskiej, gdzie zasiadał także Lord Maior

Biskup Chesterski i wielu znakomitych kupców. Jedynym zaś przedmiotem posiedzenia było to, aby przepisać porządek, według którego ubodzy mają być pomieszczani w pomienionym magazynie Pana *Hick* i obmyślić środki ich utrzymania. Na rzecz tychże ubogich i na temże posiedzeniu otworzono składekę, która przyniosła 1000 funtów szterlingów. Nadto uchwalono arządzić podobnie zaprowadzenia, w innych miejscach Londynu.

W gmachu należącym do jedney z Kolegii Uniwersytetu Oxfordzkiego wsczał się był niedawno pożar i zniszczył 24 pokoje, w których znajdowało się wiele pięknych obrazów

Hrabina *Talbot* małżonka Wice-Króla Irlandyi, umarła w Dublinie 30 z. m. Rzadkie cnoty tey pani zyskały były iey za życia powszechny szacunek, a zgon iey naydotkliwszym smutkiem wszystkie napełnił serca.

Między 7m i 8m b. m. zgorzał w Birmingham wielki teatr, oceniony 7000 funtów szterlingów.

W Kawanna w prowincii Harihalle zaszły rozterki między Katolikami i Protestantami i z obu stron niemało ludzi było ranionych, a kilku nawet umarło.

Cała Tamiza koło mostu Londyńskiego pokryta iest lodem i statki niemogą po niey przechodzić między mostami *Blackfeir* i *Westminster*. W okolicach tutejszych tyle spadło śniegu, iż do poiazdów pocztowych muszą po kilka koni doprzęgać, a i tak dwoma lub trzema godzinami późniey stawiają na miejscu. Rzecz iest warta uwagi, iż przez całą tegoroczną zimę niemielimy nad dwa lub trzy dni mgliste, chociaż mgły takowe w innych latach są u nas prawie zwyczajne. — We wsi jedney w hrabstwie *Dewonsheir*skim zmarło dwóch chłopczyków w śniegu spędzając bydło. Od sześciu lat niemielimy tak tegiey zimy iaką iest teraznieysza, przy tem śniegi tak są głębokie iakich prawie tu niedoświadczano. —

Donoszą z Judyi wschodnich, że tam znowu doświadczoneo kilkakrotnego i mocnego trzęsienia ziemi.

N I D E R L A N D Y.

z *Bruxelli* 12 *Stycznia*.

Generał *Gragnier de Beauvegard* schwytanym tu w tych dniach i wywiezionym został za granicę.

Mrozy i u nas dochodzą do ośmnastu stopni. Port ostendzki zamarł i wszystkie rzeki podobnież lodem są pokryte.

(z *Gazet. Ham. i Berl.*)

D A N I A.

z *Koppenhagi*, 15 *Stycznia*.

Suud tak mocno iest zamarzony, iż przybyło tu z Szwecii kilku podróżnych i z tąd udało się tam na saniach.

S Z W E C I I A.

z *Stokolmu*, 2 *Stycznia*.

W obwodzie *Semlandskim* i innych północnych prowincjach naszych mrozy już dochodziły do 40 stopni na ciepłomierzu *Reaumura*.

Wyszło tu niedawno postanowienie, na mocy którego rzemieślnicy z narodu Izraelskiego niepierwiey mogą bydź maystrami w swoim rzemiośle, iak aż dopiero po przebyciu pewnego czasu tak iak i chrześciance uczniami i czeladnikami.

A M E R Y K A P Ó Ē N O C N A.

z *Waszingtonu*, 8 *Grudnia*.

Oto iest treść mowy mianey daia wczorajszego przez Prezesa przy otwarciu posiedzenia:

„Szynowni spółobywatele!

Podaję do wiadomości waszey wypadki iakie od ostatniego posiedzenia naszego zaszły. Ze smutkiem nasamprzód wspomnieć muszę o klęskach, iakie spotkały niektóre z miast naszych i prowincie środkowe południowe. Zaraźliwe choroby zmniejszyły ludność pierwszych, a susza nadzwyczajna niezmiernie się naprzykrzyła ostatnim. Nadto zbieg różnych okoliczności przyczynił znacznego uszczerbku w skarbie naszym i rachunkach mniej lub więcey szkodliwy wpływ mającego na wiarę publiczną. — Z drugiey strony z ukontentowaniem was zapewnić mogę, że te klęski wszystkie były tylko doczesne; że pomienione zaraźliwe choroby wszędzie już ustały, że obfitość żniwa ostatniego nietylko wystarcza na potrzeby kraiowe; lecz nadto znaczna ieszcze ilość zboża pozostaie do wyprzedania za granice; nakoniec i to że papiery państwa znowu do dawnego powróciły obrótu.“

„Kiedy przy otwarciu przeszłorocznego zia-

zdu donosiłem szanownym jego spółczłonkom o zawarciu w tem mieście przyjacielskiego i stanowiącego pokoy traktatu z Hiszpanią, który nawet iuż z naszey strony był podpisany, byłem należycie przekonany iż ten położy koniec wszelkim między temi dwoma państwami niesnaskom, a przynajmniej byłem pewien iż tak pożądana i stanowiąca ugoda zyscze potwierdzenie i u Króla JMści Katolickiego. Obywatele stanów ziednoczonych przez dwadzieście lat ciągle doznawali strat i krzywd niemałych ze strony korsarzy, niemając w tey mierze żadnego odwetu ani nagrody. Dwór Hiszpański uznał słuszność tych pretensyi i uroczyscie to zaświadczył w traktacie zawartym w Madrycie 1802 roku, a w roku następnym podpisanym. (Ważność iego ustała za nastaniem ostatniego traktatu; chciano albowiem tym sposobem lepiej obu stronom dogodzić.) Niemniej też wszelkie inne przeszkody wydarzone w ciągu tego czasu, zdawały się bydz uprzązionemi zawarciem tegoż traktatu. Napisał był go ieden z ministrów pełnomocników po należytym wszelkich okoliczności zglębieniu i stosownie do prawideł, które mu rząd iego był nadał. Stany ziednoczone przyjęły były tę ugodę z tą gotowością i uprzemością iaka tylko bydz może rękoymią prawdziwey i szczeręy chęci pogodzenia się. Wynagrodzenie spół obywateli naszych na takich było oparte zasadach, które w żaden sposob dla stron ciężąceni bydz niemogły. Hiszpania powinna była nam odstąpić część posiadłości swoich, a wzamian tych wziąć inną rozległą prowinciją. Odstąpienie rzeczone niebyło żadną dla Hiszpanii ofiarą; ta iey bowiem posiadłość ze wszzech stron iest otoczona podobnemi stanów ziednoczonych, a ni mogła czynić wielkich temuż mocarstwu korzyści. Żądaliśmy tego odstąpienia; gdyż prowincija pomieniona, gdyby się była dostała powstańcom, lub dzikim narodom, byłaby nam szkodliwą i niebezpieczną.

»Ze smutkiem przychodzi mi wam doniesić iż traktat ten nieznalazł potwierdzenia u dworu Hiszpańskiego. Ważność tego wypadku nakazuje mi nieco obszerniej się zastanowić nad iego szczegółami.« — (Tu Prezes obszernie rozprawia o zabiegach i staraniach stanów ziednoczonych iakich nieszczęśliwy w Madrycie celem zyskania ratyfikacyi rzeczzonego traktatu i o odpowiedziach niezadowolniających Hiszpanii. Wyłożywszy zaś to wszystko, mówi daley:)

»Jednym z naygłówniejszych pretextów niezgodzenia się na to, była uroiona protekcyja, którą my niby mieliśmy okazać wyprawie wysłaney z portów naszych przeciwko Texas. Król JMści Katolicki miał zamiar wysłania osobnego aienta dla powzięcia w tey mierze pewniejszych i obszerniejszych wiadomości.«

»Dołączające się przy tem papiery przekonają zgromadzenie, że prawdziwą przyczyną niepodpisania traktatu ze strony Hiszpańskiej był ósmy iego artykuł; dotyczy się zaś ziem nadanych przez Króla JMści Katolickiego w obu Florydach, względem których nienastąpiła żadna poprzednicza ugoda. Niema tu wzmianki iakie mianowicie ziemie do tych nadań należą; lecz powszechnie wiadomo iest, iż rzecz idzie o ziemie rozdane dopiero po ułożeniu pomienionego artykułu ósmego i że traktat niemógł bynajmniej sציagać się do tych które pierwiej rozdane zostały.

»Co się zaś tycze protekcyi iakoby okazany przez nas wyprawie przeciwko Texas, wszyscy o tem wiedzą, że zwierzchność miejscowa tey prowincji, gdzie się ta wyprawa urzędzała, uczyniła wszystko co tylko mogła celem przeszkodzenia zamysłom niektórych włóczęgów w samym poezątku.

»Wyimki powyżey pomienione przekonają każdego bezstronnego sędziogo, że rząd hiszpański nietylko niemiął żadney dostateczney przyczyny do niepodpisania tylekroć wspomnionego traktatu; lecz że nadto na nowo obraził i skrzywdził stany ziednoczone. Jeśli Hiszpania chciała przysłać drugiego ministra dla dalszych niektórych objaśnień, czemuż tego nieuczyniła w ciągu tak znacznego czasu nim termin podpisu upłynął?

»Rzecz iest widoczna, iż gdyby stany ziednoczone Ameryki północney myśliły o zawoioowaniu i o rozszerzeniu granic swoich, niepotrzebowałyby zawierania traktatów. — Postępki Hiszpanii nadawały nam zupełne prawo nieokazywania iey naymniejszey z naszey strony przyjaźni; lecz z tem wszystkiem powodowaliśmy się tylko sprawiedliwością i umiarkowaniem.«

»Przy tych tedy okolicznościach po laię pod rozwiązanie kongressu następujące pytania? Czy się miezda stanom połączonym wypełnić punkta traktatu tak, iak gdyby ten przez Hiszpanią iuż był ratyfikowany?

»W Wojnie między Hiszpanią i iey osada-

mi okazaliśmy się najsćislej neutralnemi. Poddaliśmy teraz pod sąd kongressu: czy nie należałoby się zająć nowem wysledzeniem praw istniejących w tej mierze?

„Mówiąc o wypełnieniu traktatu, tak iak gdyby był podpisany, to iest przez zajęcie odstąpioney nam prowincii, powinieniem iednakże tę uczynić uwagę, iż wszelkie środki mające się w tej mierze przedsięwziąć, powinny byđz tylko doczesne i że należy zostawić czas i prawo Hiszpanii tak potrzebowania iak podawania stosownych w tym przedmiocie objaśnień.“

„Między stanami ziednoczonemi i Królestwem Wielko-Brytańskiem trwa zawsze zgoda i przyjacielskie stosunki.

„Dla zabezpieczenia handlu naszego musieliśmy utrzymywać morską siłę na morzu sroziemnem i posyłać okręty na ocean Altantyczny i morze Indyjskie. Korsarze morscy używając podobneyże flagi, tak dalece posuwają swoją zuchwałość, iż należy albo bronić handlu znaczną liczbą okrętów wojennych, albo oddać na ich łupiestwo wszystkie statki kupieckie.“

Prezes zakończył mowę wspomnieniem o śmierci kommodora *Perri*, którą niebezpieczyny nazywa naydotkliwszą stratą całego narodu.

L I T E R A T U R A.

D U M A.

O mogiłach Krakusa i Wandy.

Przy Krakowie.

(z *Pszczotki Krakow:*)

Już Orzeł biały wznosił się nad innemi,
Już szpony iego poznano,
Kiedy z dwunastu Rządców Polskiej ziemi
Jednemu berko oddano.

Ten opuściwszy Gniezna okolice
Nadwiślańskie osiadł niwy;
Wydzwignął pyszną, dziś wolną stolicę,
I kraj był pod nim szczęśliwy.

Wdzięczny ród Lecha, wierny tronowi,
Już się w kolebce tym wstawił;
Cenił zasługi, i swemu wodzowi,
Wieczysty pomnik wystawił!.....

A iego Córy, waleczney dziewicy,
Co w odmęt Wisły skoczyła,
Z orężem w dłoni, w zbroi i przyłbicy:
Sławę uwieńcza mogiła.

Tak dwa grobowce, dwie chluby narodu,
Nadbrzeża Wisły unoszą:
A dumne wieże wspaniałego grodu,
Mogiałom wdzięczność swą głoszą!....

Każdy zaś, Co się Polakiem bydz mieni,
J technie miłością oczyszczay,
Zapewne drogo poważą i ceni.
Te święte przodków spuścizny.—

Ryte oznaki na twardym kamieniu
Naiędzy obce zgładziły,
Odlane z kruszeu uległy zniszczeniu....
A z ziemi trwają mogiły!....

Oby dziś mężom co w oczyzny sprawie
Walecznie krew swą przelali
Wdzięczni rodacy ku wieczystey sławie
Takie grobowce stawiali!....

Oby i tobie! Wodzu ukochany,
Kościuszko, Polski zaszczycie!
Wzniósł Kraków, pomnik z ziemi usypany,
Na góry wspaniałey szczycie!

Lud zaś uczuciem dla Ciebie przeięty;
W dniu w którym dzieło zaczynał,
Liczenie zebrany zwiedzałby grób święty,
I imie Twoje wspominał!....,

A....

Kurs Petersburski.

Dukat: hollend: nowy — rubli as: — 11 k. 15.
Ditto — Ditto stary — Ditto — 11 — —
Rubel srebrny — — Ditto — 3—72.

W P E T E R S B U R G U.

w drukarni wojenney Głównego Sztabu JEHO CESARSKIEY MŚCI.